
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

RESULTADO DE JULGAMENTO  - PROPOSTAS APROVADAS PARA CONTRATAÇÃO

Belo Horizonte, 17 de novembro de 2023.
  

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO   (   ) PARCIAL    ( X ) FINAL
 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG divulga o resultado referente à CHAMADA
FAPEMIG 11/2023 - TREINAMENTOS INDIVIDUAIS E COLETIVOS PELO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS - PCRH. Foram apresentadas 11 propostas, sendo que 8 não foram enquadradas à
Chamada e 3 foram aprovadas.

A relação completa das propostas aprovadas e não aprovadas, com as respectivas justificativas, encontra-se na
homepage da FAPEMIG, no seguinte
endereço: http://www.fapemig.br/pt/chamadas_resultados_oportunidades_fapemig/.

 
 

 

 
RESULTADO - PROPOSTAS APROVADAS PARA CONTRATAÇÃO

 

# PROCESSO MODALIDADE SOLICITANTE TÍTULO SIGLA DA
INSTITUIÇÃO

SIGLA DA
GESTORA

VALOR
APROVADO SITUAÇÃO

1 TIC-00018-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Alan Rodrigues
Teixeira
Machado

Microscopia
Eletrônica de
Varredura
acoplada à
Espectrometria
por Energia
Dispersiva de
Raios X
(MEV/EDS)

UEMG FUNARBE R$ 14.653,44 Aprovado

2 TIC-00030-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Jaqueline Leal
dos Santos

Capacitação
em Análise de
Dados
Proteômicos

FUNED FEPE R$ 11.479,80 Aprovado

3 TIC-00049-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Kíssyla Christine
Duarte Lacerda

Treinamento
para
construção e
gerenciamento
de dados no
Sistema
REDCap, com
aplicabilidade
na Fundação
Hemominas.

HEMOMINAS NPG R$ 7.197,20 Aprovado

      TOTAL  R$ 33.330,44  

 

 

ATENÇÃO: Para visualizar a justificativa da não aprovação do processo, basta acessar o sistema Everest
(http://everest.fapemig.br/index.php), digitar o login e a senha, selecionar a opção "Acompanhar Processos" no

FAPEMIG - Homologação de Resultado 53 FINAL TIC (77054041)         SEI 2070.01.0000810/2023-50 / pg. 1

http://www.fapemig.br/pt/chamadas_resultados_oportunidades_fapemig/
http://everest.fapemig.br/index.php


menu esquerdo e clicar no processo.
 

RESULTADO - PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS/INDEFERIDAS

# PROCESSO MODALIDADE SOLICITANTE TÍTULO SIGLA DA
INSTITUIÇÃO

SIGLA DA
GESTORA

PARECER
CONCLUSIVO

1 TIC-00020-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Gustavo
Henrique
Cepolini Ferreira

A Geografia
Agrária nos
Manuais Escolares
de Portugal: uma
análise das
concepções,
contradições e
desafios territoriais

UNIMONTES FADENOR Não enquadrado

2 TIC-00026-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Vanessa da Silva
Brito Wardil

Oficina sobre
diversidade,
equidade e
inclusão

ESP-MG FUNARBE Não enquadrado

3 TIC-00039-
23

Curso de
Aperfeiçoamento Denise Sobral

Treinamento em
tecnologia e
produção de
queijos italianos
artesanais

EPAMIG NPG Não enquadrado

4 TIC-00045-
23

Curso de
Aperfeiçoamento

Luiz Carlos
Gonçalves Costa
Júnior

IMERSÃO
COMPLETA EM
TÉCNICA E
PRODUÇÃO
ARTESANAL DE
QUEIJO
ITALIANO

EPAMIG NPG Não enquadrado

5 TIC-00051-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Renata Golin
Bueno Costa

IMERSÃO
COMPLETA EM
TÉCNICA E
PRODUÇÃO
ARTESANAL DE
QUEIJO
ITALIANO

EPAMIG NPG Não enquadrado

6 TIC-00055-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Jurídica

Rodrigo Franklin
Marques Silva

Curso de
Formação para
Agentes da
Autoridade de
Trânsito.

DEER-MG FUND.CEFETMINAS Não enquadrado

7
TIC-00057-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Física

Junio Cesar
Jacinto de Paula

IMERSÃO
COMPLETA EM
TÉCNICA E
PRODUÇÃO
ARTESANAL DE
QUEIJO
ITALIANO

EPAMIG NPG Não enquadrado

8 TIC-00062-
23

Treinamento
Especial Pessoa
Jurídica

Sebastiao
Tavares de
Rezende

PROFESSOR
AUTOR, ALUNO
PROTAGONISTA

EPAMIG FUNARBE Não enquadrado

 

Não enquadrado: A proposta não atende aos objetivos do Edital e/ou o Manual da FAPEMIG.

 

 

 

Prof. Dr. Marcelo Gomes Speziali
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG

 

 

FAPEMIG - Homologação de Resultado 53 FINAL TIC (77054041)         SEI 2070.01.0000810/2023-50 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gomes Speziali, Diretor (a), em 20/11/2023, às 11:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 77054041 e o código CRC
323F541F.

Referência: Processo nº 2070.01.0000810/2023-50 SEI nº 77054041

FAPEMIG - Homologação de Resultado 53 FINAL TIC (77054041)         SEI 2070.01.0000810/2023-50 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	FAPEMIG - Homologação de Resultado 53 FINAL TIC (77054041)

